olan şiirlere göre daha kolay yazılması denilebilir.7

Kutâmî’nin Lâmiyye’si ise dönemin Medine valisi olan Abdulvâhid b. Hâris için yazılan

medih türü bir şiirdir. Hayatı hakkında tarih ve tabakat8 türü eserler oldukça sınırlı

bilgiler vermiştir. Merzubânî (ö. 384/994) onun hayatı hakkında şunları demiştir:

“Kutâmî: Asıl ismi, Umeyr b. Şuyeym b. Amr b. Abbâd … b. Tağlib’tir.

Söylediği beyit sebebiyle lakabı Kutâmî olmuştur. Künyesi Ebu Saîd’dir.

Aynı zamanda Ebu Ğanem de denilmektedir. İsminin Amr olduğu

söylense de ilki daha doğrudur. İslam’ın ilk dönemlerinde yaşamış, ince

sözlü usta bir şairdir.”9

İbn Asâkir (ö. 571/1176) ise onun hakkında yukarıdaki bilgilere ek olarak, Şam’a Velid b.

Abdulmelik’i övmek için geldiğini ve Hristiyan’ken Müslüman olduğunu ifade etmiştir.10

3 Ahmet Kazım Ürün, Klasik Arap Edebiyatı (Konya: Çizgi Kitabevi, 2017), 72–75.

4 Abd al-Ameer Dixon, “Emevi Dönemi Hairici İsyanları”, çev.

8 Alanında öne çıkmış kimselerin hayatlarını konu edinen İslâmî telif türü. bk: İsmail Durmuş, "Tabakat", Türkiye

Diyanet Vakfı Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 288.
9 Ebû ʿUbeydullâh Muhammed b. İmrân el- Merzubânî, Muʿcemu’ş-Şuʿarâʾ, thk. F. Krenkow (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, 1402/1982), 244.

10 Ebû'l-Kâsım Alî b. el-Hasen İbn Asâkir, Târîhu Dimeşk, thk. Amr b. Ğurâme el-Umrevî (Beyrut: Dâru'l-Fikr,

1415/1995), 46/96.

dahil olduğu iç savaştaki durumu gibi oldukça özet bilgilere ulaşılmıştır. Onun kendi

zamanındaki ünlü şairlere nazaran biraz daha geri planda kalmasının sebebi olarak,

devrinin önemli şehirlerinden uzak bir hayatı tercih etmesi gösterilebilir. Her ne kadar

halife Yezid devrinden (ö. 64/683) itibaren toplumda bilinen bir şair olsa11 da Şam’a

gelmesi halife Velîd b. Abdülmelik (ö. 96/715) zamanına denk gelmektedir.12 Bu durum

şairin ömrünün son zamanlarında büyük bir şehre geldiğini ve hayatının büyük

bölümünü kendi kabilesinin yanında geçirdiğini göstermektedir. Zaten kabilesinin dahil

olduğu iç savaşta esir düşmesi de bu iddiayı desteklemektedir.13

Müslim İbn Kuteybe, eş-Şi‘r ve’ş-şu‘arâ (Kahire: Dârü’l-hadis, 1423), 2/713.

14 Zülfikar Tüccar, "Kutâmî", Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002), 26/.

15 Ebû'l-Kâsım el-Hasen b. Bişr b. Yahyâ el-Âmedî Ebû'l-Kâsım el-Âmedî, el-Muʾtelif ve’l-muhtelif fî esmâi’ş-şuʿarâʾ,

thk. F. Krenkow (Beyrut: Dâru'l-Ceyl, 1411/1991), 218.

16 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sellâm b. Ubeydillâh b. Sâlim el- Cumahî, Tabakâtü fuhûli’ş-şu‘arâ, thk. Mahmud

Muhammed Şakir (Cidde: Dârü’l-medeni, 1974), 2/534.

17 Abdulkâdir b. Omar el-Bağdâdî Abdulkâdir el-Bağdâdî, Hizânetu’l-edeb ve lubbu lubâbi lisâni’l-Arab (Kahire:

Mektebetu’l-Hâncî, 1418/1997), 2/370.

18 Ebû Saʿd Abdulkerîm b. Muhammed el-Mervezî es- Semʿânî, el-Ensâb, thk. Abdurrahman b. Yaḥyâ

(Haydarabad: Dâiratü'l-Meʿârifi'l-Osmâniyye, 1382/1962), 10/449.

19 Ebû'l-Hasen Alî b. Ebî'l-Kerem Muhhammed el-Cezerî İbnu'l-Esîr, el-Lubâb fî tehzîbi’l-ensâb (Beyrut: Dâru Sâdır,

1400/1980), 3/44.

Suriye bölgesinde doğmuştur. Onun hakkında ilk bilgi verenler arasında İbn Kuteybe

bulunmaktadır. O, Kutâmî’nin iyi bir şair olduğunu özellikle gazel türü eserlerde başarılı

olduğunu ifade eder.22 Ayrıca kendi devrinde yaşamış ünlü Arap şairlerinden Ahtal’ın

(ö. 92/710-11) onun şiirlerini övdüğü rivayet edilmiştir.23 Ona verilen en meşhur lakap

“kutâmî” lakabı olup şahin anlamındadır. Bunun sebebi şu beytinde geçen “kutâmî”

lafzıdır:

ِ القوََارِباَالقِطَا يَحُطُهُنَّ جَانبِاً فَجَانبِاً . . . حُطَّ القطُامِي

Sağdan ve soldan iner üzerlerine, şahinin su içmeyi arzulayan bağırtlak kuşunun üzerine indiği

yıla dair eldeki en net bilgiye Ahtal sebebiyle ulaşılmaktadır. Ölüm yatağında Ahtal’a

kendisinden sonra kimi bıraktığını sorduklarında Kutâmî’yi söylemiştir.40 Ahtal’ın h.

92’de öldüğü düşünülürse bu tarihlerde Kutâmî’nin hala hayatta olduğu anlaşılacaktır.

Vefatı hakkında ise Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) kitabına en son Cerîr (ö. 114/732) ve

Ferezdak’ın (ö. 114/732) şiirlerini şahit olarak kullanması dikkate alındığında,41

Zirikli’nin vefatı için vermiş olduğu tarihin iddia edilen ilk tarihe göre daha zayıf kaldığı

söylenebilir.

2. Lâmiyye Türü Şiiri

2.1. Şiir ve Tahlili

Kutâmî’nin Lâmiyye’si konu bakımından Emevî dönemi yazılan ve cahiliye şiir

Hayatta devamlı surette var olan mutluluk ve hüzün

arasındaki bu değişkenlik sadece Kutâmî’nin dikkat çektiği bir husus değildir. Nitekim

bu durum hakkında benzer sözler, farklı şairler tarafından da zikredilmiştir. Nemr b.

Tûleb’in (ö. 14/635) aşağıdaki beyti buna örnektir:49

فيَوَْمٌ عَليَْناَ وَيَوْمٌ لنَاَ ... وَيوَْمٌ نسَُاءُ وَيَوْمٌ نسَُرْ

Bazı günler bizim aleyhimize bazı günler ise lehimizedir. Bazılarında başımıza kötü şeyler gelir

bazılarında ise seviniriz

Görüleceği üzere bu beyitte zamanın, insanlara getirdiği mutluluk ve hüzne dair olaylara

yapan bazı isteklerine ulaşabilirken …) beyti de insanların kullandığı bir mesele

dönüşmüştür. Çünkü bu sözlerle bir işin teenni ile yapılmasının önemi vecîz bir şekilde

49 Ebû Ubâde el-Velîd b. Ubeyd et-Tenûhî et-Tâʾî el- Buhturî, el-Hamâse, thk. Muhammed İbrâhîm Huvvar (Abu

Dabi: Heyetu Abu Dabi, 1428/2007), 259.

50 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, el-Meʿânî’l-kebîr fî ebyâti’l-meʿânî, thk. Sâlim el-Kerenkevî

v.dğr (Haydarabad: Dâiratü'l-Meʿârifi'l-Osmâniyye, 1368/1949), 3/1266.

51 Emevîler’in Irak genel valilerinden. bk: Nahide Bozkurt, "Ömer b. Hübeyre", Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/.

52 Ebû Amr Ahmed b. Muhammed b. Abdi Rabbih İbn Abdi Rabbih, el-ʿIkdu’l-ferîd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, 1404/1983), 2/59.

53 İbn Reşîk el-Kayravânî, el-ʿUmde, 1/283.

ولِلرَّ

54 İbn Abdi Rabbih, el-ʿIkdu’l-ferîd, 3/52.

55 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe, ʿUyûnu’l-Ahbâr (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1418),

3/137; Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el- Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, thk. Suheyl Zekkâr (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1417/1996),

4/185; Alî b. el-Huseyn b. Muhammed el-Kureşî Ebu'l-Ferec el-Isfehânî, el-ʾİmâu’ş-şevâʿir, thk. Celîl el-ʿAtiyye

(Beyrut: Dâru’n-Nâdil, 1404/1984), 179.

56 Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb Câhiz, er-Resâilu’l-Edebiyye (Beyrut: Dâru ve Mektebetu'l-Hilâl, 1423/2002),

334.

57 Mümin 40/28.

58 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî ez- Zeccâc, Meʿâni’l-Kur’ân ve İʿrâbuhu, thk. Abdulcelîl Abduh Şelebî (Beyrut:

Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 4/372; Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. el-Herevî el- Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, thk.

Muhammed Avd Mirʿab (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 2001), "baz", 1/310.

2.2.1 Lügat Açısından Önemi

Başta lügat ilmi olmak üzere pek çok ilim dalında, var olan kelimenin veya kelime

topluluğunun doğru kullanımını ispatlamak amacıyla şiirler, istişhad/delil getirmek için

kullanılmıştır. Arapların, İslam sonrası dönemlerde Arap olmayan milletlerle karışması

sonucu 150/767 yılına kadar olan şiirlerin istişhad için kullanılması genel kabul

görmüştür. Bu bağlamda Kutâmî’nin başta Lâmiyye’si olmak üzere pek çok şiirinin

sözlük, nahiv ve tefsir metinlerinde delil olarak kullanıldığı görülmüştür. Söz konusu

durum onun Arap dilinin muhafazası ve gelişmesindeki rolüne işaret etmektedir.

lafzının “güçlü, kuvvetli” anlamına76, On üçüncü beyit ُخَطَل kelimesinin “uzun adım”

anlamına77, On beşinci beyit, ك ل lafzının kuyudaki “suyun az olması” anlamına78, On م

69 Ebû Bekr Muhammed b. el-Abbâs el-Hârizmî Ebû Bekir el-Hârizmî,, el-Emsâlu’l-muvellede (Abu Dabi: el-

Mecmeʿu’s ̱-S̱eḳâfî, 1424/2003), 498.

70 Alî b. el-Huseyn b. Muhammed el-Kureşî Ebu'l-Ferec el-Isfehânî, el-Eğânî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî,

1415), 5/197; İbn Kuteybe, İbn Kuteybe 1368, 1/548.

71 Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ eş-Şeybânî Saʿleb, el-Fasîh, thk. Âtıf Medkûr (Kahire: Dâru’l-Meârif, 1431), 288;

Zeccâc, Meʿâni’l-Kur’ân, 2/40; Ebû'l-Kâsım Abdurrahmân b. İshâk en-Nihâvendî ez- Zeccâcî, İştikâku Esmâʾillah,

thk. Abdulhuseyn el-Mubârek (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1406/1986), 194; Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, "tvl", 14/15.
72 Ebû Sa‘d el-Muhassin b. Muhammed b. Kerrâme Hâkim el-Cüşemî, et-Tehzîb fi’t-tefsîr, thk. Abdurrahman b.

Süleyman es-Sâlimî (Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-Mısrî, 1440/2019), 2/1661.
73 Ebû Beşer el-Yemân b. Ebi'l-Yemân el- Bendenîcî, et-Takfiye fi’l-luğa, thk. Halîl İbrâhim el-Atıyye (Bağdat:

İhyâu’t-Turâsi’l-İslâmî, 1976), 258; Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Amr ez- Zemahşerî, Esâsu’l-Belâğa, thk. Muhammed

Bâsil Uyûnu's-Sevd (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1419/1998), "amc", 1/677.
74 Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Amr ez- Zemahşerî, el-Fâîk fî ğarîbi’l-hadîs, thk. Alî Muhammed el-Bicâvî (Beyrut:

Dâru'l-Maʿrife, ts), "hvb", 1/329.
75 Ebû Muhammed Abdullâh İbn Kuteybe, Ğarîbu’l-Hadîs, thk. Abdullâh el-Cebbûrî (Bağdat: Matbaʿatu'l-Ânî,

1397/1977), 2/654; İbrâhîm el-Harbî, Ebû İshâk el-Bağdâdî, Ğarîbu’l-Hadîs, thk. Suleymân el-Âyid (Mekke:

Câmiʿatu Ummi'l-Kurâ, 1405), 1/319; Ebû'l-Huseyn el-Kazvînî İbn Fâris, Muʿcemu mekâyîsi’l-luğa, thk.

Abdusselâm Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1979), "hbl", 6/30.

şekillerde gelmesini câiz görürler. Bu duruma ise on altıncı beyti ve özellikle burada

bulunan َُأعَْناَق ًُ عْترَِضا ifadesini şahit olarak gösterirler.87 (sağa sola hareket eden boyunlar) م

79 Kâsım b. Sellâm el-Bağdâdî Ebû Ubeyd, Ğarîbu’l-Hadîs, thk. Huseyn Muhammed Şeref (Kahire: el-Metâbiu el-

Âmiriyye, 1404/1984), 5/167; Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, "rhv", 6/213.
80 Ezherî, Tehzîbu’l-luğa, "rmz", 12/25; Ebû'l-Fadl Muhammed b. Mukerrem b. Alî Cemâluddîn b. Manzûr er-

Ruveyfiʿî İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), "rmz", 7/1604.
81 Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî Sîbeveyhi, el-Kitâb, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Kahire:

Mektebetu’l-Hâncî, 1408/1988), 4/242.

82 Ebû Yûsuf Yaʿkûb b. İshâk İbnu's-Sikkît, Islâhu’l-mantık, thk. Muhammed Marʿab (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-

Arabî, 1423/2002), 105.

83 İbn Cinnî, el-Hasâis, 1/71; Ebû el-Hasan Alî b. İsmail İbn Sîde, el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-aʿzam, thk. Abd el-Hamîd

Hendâvî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1421/2000), 4/346.

84 İçerisinde zâid bir harf bulunan kelimenin zaid harfinin atılıp ism-i tasgirine dönüştürülmesidir. bk: Ebû'l-

Kâsım Mahmûd b. Amr ez- Zemahşerî, el-Mufassal fî sınaʿati’l-iʿrâb, thk. Alî bû-Mulahham (Beyrut: Mektebetu'l-

Hilâl, 1993), 257.

85 Çünkü ُ عَالِيَة kelimesinde fazlalık olan elif harfi hazfedilmiş ve bu kelimenin tasgiri olan ُ ع ليّة lafzına

dönüşmüştür. Ebû'l-Feth Osmân el-Mevsılî İbn Cinnî, et-Temâm fî Tefsîri Eşʿâri Huzeyl, thk. Ahmed Nâcî el-Kaysî

(Bağdat: Matbaatu’l-Ânî, 1381/1962), 187.

86 Ebû ʿUbeyde Maʿmer b. el-Musennâ Maʿmer b. el-Musennâ, Mecâzu’l-Kurʾân, thk. Muhammed Fuâd Sezgin

(Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1381/1961), 2/139.

87 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd ed-Deylemî el- Ferrâ, Meʿânî’l-Kurʾân, thk. Ahmed Yûsuf en-Necâtî (Mısır:

Dâru’l-Mısriyye, 1403/1983), 3/105; Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es- Saʿlebî, el-Keşf ve’l-Beyân

(Cidde: Dâru’t-Tefsîr, 1436/2015), 25/211.

harfinden مِنُْ harfinin aynı zamanda isim olduğunu iddia eden Sîbeveyhi, delil olarak عَنُْ

sonra gelen ُْعَن lafzının bulunduğu yirmi sekizinci beyti şahit göstermiştir.88 Remlî (ö.

844/1441) ise aynı beyti ُْمِن harfinin “açıklama” anlamında olduğunu göstermek için

kullanmıştır.89 ُْكَم lafzı ile temyizi arasına herhangi bir kelime girerse temyizinin kesralı

olabileceğine dair otuz dokuzuncu beyit şahit gösterilmiştir. Beyitte yer alan ُفَضْل lafzı ُْكَم